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Ilości oraz skład produktów, otrzymy¬
wanych przy destylacji olejów skalnych i
smół, są zależne od przerabianych produk¬
tów. Warunki zbytu są jednak dla poszcze¬
gólnych produktów rozmaite. Dlatego też
bardzo ważnem jest rx>d względem ekono¬
micznym, aby otrzymywane produkty de¬
stylacji mogły być zmieniane odpowiednio
do możności zbytu. Znany jest cały szereg,
służących do tego celu, sposobów rozszcze¬
piania, zapomocą których ciężkie węglowo¬
dory rozszczepiane są na lżejsze, co tech¬
nicznie dokonywa się w najrozmaitszy
sposób działaniem ciśnienia lub temperatu¬
ry w stanie płynnym lub po przeprowadze¬
niu w stan pary. Rozszczepianie zapomocą

wysokich temperatur zaczyna się zaraz po
krótkim okresie działania tychże na pro¬
dukt reakcji i umożliwia selekcyjne roz¬
szczepianie tak, że pewne produkty, za¬
warte ewentualnie w materjale surowym i
droższe, niż otrzymywane rozszczepiane
oleje lekkie, mogą być otrzymane jako ta*
kie. Ponieważ jednak zużywanie się apa¬
ratury, skutkiem wysokiej temperatury,
jest bardzo duże a lepkość ciężkich olejów,
zawartych w materjale przerabianym, rów¬
nież cierpi na tern, to proces, oparty tyl¬
ko na wysokiej temperaturze, nie jest do¬
skonały.

Według wynalazku niniejszego zastoso¬
wane jest stopniowe traktowanie materiału



surowego w cekt uzyskania lepszych wyni¬
ków. Istotą wynalazku polega na tern, że
poszczególne okresy pracy tak są przepro¬
wadzone -w ogólnym przebiegu, że pary
olejowe i smołowe, wychodzące z instala¬
cji destylacyjnej, rozkładane są w instala¬
cji skraplania na droższe i tańsze w po¬
równaniu do benzyny frakcje oraz, że droż¬
sze produkty usuwa się z procesu, nato¬
miast tańsze produkty w stanie pary lub
płynu bezpośrednio doprowadza się do in¬
stalacji rozszczepiającej i dalej przerabia
pod wyższem ciśnieniem i przy wyższej
temperaturze.

Zarówno przy destylacji, jak i roz¬
szczepianiu postępuje się inaczej z paro-
wemi a inaczej zi płynnemi produktami.
Mieszaninę gazu i płynu, powstałą podczas
destylacji lub rozszczepiania, odprowa¬
dza się z przestrzeni ogrzewanych lub
reakcyjnych oddzielnie od płynnych pro¬
duktów destylacji lub rozszczepienia i po
ochłodzeniu skroplonych składników wpro¬
wadza się ponownie do procesu, produkty
zaś płynne po wyparowaniu we włączonym
w urządzenie parowniku mogą być podda¬
ne takiemu samemu, od pierwszego nieza¬
leżnemu obiegowi. Przy tym procesie na¬
czynia, pracujące w zamkniętym obiegu,
łączy się po dwa lub kilka w szereg tak,
że w pierwszem naczyniu przerabiane są
pod wysokiem ciśnieniem i przy wysokiej
temperaturze materjały surowe, w następ¬
nych zaś resztki, pozostałe po wydzieleniu
droższych produktów.

Pozostałość z okresu rozszczepiania,
o ile nie jest w takim stanie, aby mogła być
stosowaną, a zwłaszcza pozostałość, otrzy¬
mywaną z parownika, najlepiej jest dopro¬
wadzić do instalacji destylacyjnej, a więc
do pierwszego okresu, ewentualnie po
zanteszankt jej z ropą świeżą. Skutkiem te¬
go ciepło, zawarte w tej pozostałości, zo*
staje wykorzystane w procesie, a jednocze¬
śnie z pozostałości mogą być jeszcze od-
dfestylowane dalsze produkty, częściowo

odprowadzane z pierwszego stopnia desty¬
lacji. Prąd, powstający skutkiem rozpręża¬
nia się między naczyniem reakcyjnem a
chłodnicą, może być wyzyskany do wytwa¬
rzania energji, a mianowicie w ten sposób,
że spadek ciśnienia między komorami reak-
cyjnemi a chłodnicami służy jako siła na-
pędna odpowiednich silników na gaz lub
płyn. Silniki te mogą być wykonane jako
turbiny i dostarczają wtedy przedewszyst-
kiem energji, potrzebnej do przetłaczania
zpowrotem do komór reakcyjnych tych
części składowych, które nie zostały od¬
ciągnięte z naczyń skraplania.

Instalacja, służąca do destylacji wy¬
mienionym wyżej sposobem, urządzona jest
w ten sposób, że w aparatach destylacyj¬
nych materjał wyjściowy ścieka po ogrze¬
wanych ściankach o dużej powierzchni i z
możliwie dużą szybkością. Skutkiem tego
ścianki grzejne szybko się chłodzą, przez
co unika się tworzenia się na nich koksu,
co pogarszałoby przewodnictwo ciepła.

Rysunki przedstawiają przykłady urzą¬
dzeń do wykonywania sposobu według wy¬
nalazku niniejszego.

Fig. 1 przedstawia schemat urządzenia
instalacji.

Fig. 2—4 przedstawiają naczynie reak¬
cyjne pierwszego stopnia.

Fig. 5—9 przedstawiają naczynie reak¬
cyjne drugiego stopnia oraz szczegóły te¬
goż.

Fig. 10—13 przedstawiają odmienne
wykonanie naczynia reakcyjnego drugiego
stopnia oraz szczegóły tego naczynia.

Fig. 14 przedstawia parownik dodatko¬
wy.

Na fig. 1 liczba 1 oznacza komorę reak¬
cyjną, w której destyluje się materjał su¬
rowy. Ropę doprowadza się do komory
reakcyjnej 1 przez przewód 2, pompę 3,
wymienniki ciepła 4a—4e, przewód 5 oraz
pierścień rozdzielczy 6 z dyszami 7. Komo¬
ra 1 częściowo jest napełniona roztopio¬
nym metalem 8, który służy jako przeno-
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śriik ciepła-z płomienia 9 na przerabiany
materjał, wtryskiwany przez dysze 7. Skut¬
kiem tego, że dysze, jak to widać na fig. 3,
są umieszczone w kierunku stycznym, a w
ściance komory 1 poza osłoną 84 urządzo¬
ne są kanały obiegowe 10, metal jest utrzy¬
mywany zarówno w ruchu wirowym, jak i
skierowanym wdół oraz w górę tak, że
wprowadzony materjał surowy nagrzewa
się równomiernie i szybko, nie stykając się
bezpośrednio z bgrzewanemi ściankami.
Ten ruch wirowy może być wzmocniony
zapomocą przepuszczania w tym samym
kierunku stycznym przez niektóre dysze
gazów zasilających, jak również zapomocą
nadania kanałom obiegowym kształtu spi¬
ralnego.

Tworzące się w komorze reakcyjnej 1
pary odprowadzane są wraz z gazami
przez przewód 11 i, po przepłynięciu przez
turbinę 12, przetwarzającą energję, dopro¬
wadzane są do skraplacza 13. W skrapla¬
czu tym, posiadającym wężownrcę 14, pa¬
ry i gazy częściowo skraplają się i odpro¬
wadzane są przez przewód 15 do dalszego
zastosowania. Części składowe, które się
nie skropliły, doprowadzane są zpowrołeni
do przestrzeni reakcyjnej przez przewód
16, urządzenie przetłaczające 17 oraz prze¬
wód 18. Te nieskroplone części składowe są
to głównie gazy obojętne, służące jako ga¬
zy nasilające, które mogą być wpuszczane
do instalacji przez przewód 19.

Niewyparowana ciecz zbierana jest z
powierzchni ropy 20 zapomocą zanurzają¬
cej się rury 21 i odprowadzana ze zbiorni¬
ka 1 -poprzez silnik 22 do parownika 23, w
którym przy jednoczesnym spadku ciśnie¬
nia następuje wyparowanie.

Przez przewód £5, zaopatrzony w sa¬
moczynny zawór 86, sterowany np. w za¬
leżności od obciążenia lub ilości obrotów
silnika, może być w celu napędu turbiny
wpuszczana para wodna, jeśli np, przy roz¬
poczęciu pracy instalacji niema jeszcze ci¬
śnienia w naczyniach reakcyjnych. Poza

silnikiem lotne części z parownika 23 do¬
prowadzane są przewodem 24 przez -pą*\
równik dodatkowy 25 kolejno do skrapla-
azy 2óc, 26b, 26u, w których są skraplane
rozmaite frakcje. Po otwarciu zaworów 28a
—28e przez przewody 27a—27e można
wypuścić z parownika 23 pozostałość, a z*
skraplaczy 26 — skropliny, przyczepi cier
pło zostaje oddawane w wymiennikach
ciepła 4 świeżo wchodzącemu materiałowi.
Otwierając poszczególne zawory 29ą~-29e
i zamykając odpowiednie zawory 28o—
28e, można doprowadzić .pozostałość lub
określone skropliny w razie potrzeby rów¬
nież do urządzenia do rozszczepiania, a
mianowicie przewodem 30 poprzez pompę
31. Wreszcie ze skraplaczy 26a—26c mogą
być również odprowadzane do urządzenia
drugiego stopnia określone części lotne, a
mianowicie, po otwarciu zaworów 32a—
32c przez przewód 33 oraz urządzenie prze¬
tłaczające 34.

Komora reakcyjna drugiego stopnia o-
znaczona jest liczbą 35. Do komory tej
wchodzą przez przewód 36 płynne, a przez
przewód 37«— lotne części składowe pierw*
szego stopnia, które mogą być dalej prze¬
rabiane. Komora ta ogrzewana jest pale¬
niskiem 38. Lotne części składowe prze¬
chodzą tak samo, jak opisano w związku z
pierwszym stopniem, przez przewód 39,
silnik 40 do chłodnicy 41 z urządzeniem do
spuszczania płynu 42 i urządzeniem do po¬
wrotnego odprowadzania gazu 43. Droga
wprowadzania gazu zpowrotem do naezy^
nia 35 prowadzi przez to s^m*? urządzenie
przetłaczające 34, które pary z urządzenia
pierwszego stopnia przetłacza do urządze¬
nia drugiego stopnia.

W razie potrzeby gaz zasilający można
doprowadzać przez przewód 44. Ciecz z po¬
wierzchni 46 w naczyniu reakeyjnem 35 zo¬
staje odprowadzana zapomocą zanurzają¬
cej się rury 45 i po przejściu przez «ilaik
47 doprowadzana do parownika 48, a na¬
stępnie kolejno do skraplaczy 49c, 49b i



49a. Skroplmy mogą być usuwane ze skra¬
placzy w sposób powyżej opisany przez
zawory 50a—50c oraz przewody 51a—51c,
lub też przez zawory 52a—52c, przewód
53 oraz urządzenie przetłaczające 31 zpo-
wtfotem odprowadzane do naczynia reak¬
cyjnego 35. Pozostałość z parownika 48
może być zpowrotem odprowadzana albo
przez zawór 52d i przewód 53 również do
naczynia reakcyjnego 35 lub też przez za¬
wór 54, przewód 55 i urządzenie przetła¬
czające 56 do przewodu ropy świeżej 5, a
następnie do urządzenia destylacyjnego /
lub też wreszcie zostaje usuwana przez za¬
wór 50d i przewód 51d.

Komora reakcyjna 35 fazy rozszczepia¬
nia przedstawiona jest w większej skali na
fig, 5 i 6. Dopływająca przez przewód 36
mieszanina cieczy rozdzielana jest w gór¬
nej przestrzeni 58 zapomocą pierścieniowe¬
go przewodu 57. Z pierścienia tego spływa
ciecz wdół po rurach grzejnych 59. Do rów¬
nomiernego rozdzielania cieczy wokoło rur
grzejnych służą skośne, nastawialne szcze¬
liny 60. Rury grzejne umieszczone są w
wewnętrznym płaszczu 61. Silnie nagrze¬
wana ciecz wychodzi z dolnej części tego
płaszcza przez otwory 62 i wchodzi w ką¬
piel metalową 63, służącą jako zamknięcie
oraz wyrównywacz ciepła, poczem zatrzy¬
muje się na powierzchni 46 tego roztopio¬
nego metalu, skąd zostaje usuwana przez
przewód 45, jak to opisano powyżej. Roz¬
mieszczenie otworów 62 w kierunku stycz¬
nym wywołuje wirowanie roztopionego me¬
talu i równomierniej szy rozdział ciepła.

Rury grzejne 59 mogą być zaopatrzone,
jak to wskazuje fig. 7, w żebra; po żebrach
tych spływa ciecz, a między niemi płyną
wdół znajdujące się pod ciśnieniem pary i
gazy, które również przez szczeliny 62, ob¬
niżając wewnętrzny poziom cieczy, prze¬
dostają się do przestrzeni zewnętrznej.
Otwory rozdzielcze 60, jak to widać z fig.
8 i 9, są nastawialne; w tym celu zastosb*
wane są dwa współśrodkowe pierścienie

65 i 66, wewnątrz których znajduje się
pierścieniowa komora wlotowa 67 dla ga¬
zów i par.

Dno 68 komory paleniskowej jest na¬
chylone i w najniższej jego części umie¬
szczone jest urządzenie kontaktowe 69, któ¬
re działa, jeżeli roztopiony metal skutkiem
nieszczelności wycieka z komory reakcyj¬
nej. Kontakt włącza urządzenie alarmowe
lub samoczynnie zamyka zapomocą silnika
70 zawór do paliwa 71 tak, iż nawet gdyby
ropa wyciekała dalej przez nieszczelne
miejsce, pożar nie mógłby powstać. Zapo¬
mocą tegoż kontaktu może być poza tern
wstrzymany dopływ materjału surowego do
komory reakcyjnej lub też zapomocą spe¬
cjalnej głęboko sięgającej rury ssącej za¬
pas ropy z naczynia reakcyjnego może być
odessany, lub wreszcie skutkiem otwarcia
przewodu, łączącego wewnątrz naczynia,
zostaje wytworzona próżnia tak, iż przez
nieszczelne miejsce ropa już wyciekać nie
może. Następnie zamknięcie kontaktu mo¬
że spowodować wsysanie do paleniska po¬
wietrza chłodzącego lub wdmuchiwanie ga¬
szących materjałów, jak dwutlenku węgla,
piany, pary i tym podobnych środków.

Fig. 10 i 13 przedstawiają urządzenie
grzejne w razie zastosowania ogrzewania
elektrycznego. Zamiast rur grzejnych 59
zastosowane są tutaj elektrycznie ogrze¬
wane rury 72 z ułożonemi wewnątrz dru¬
tami grzejnemi 73.

Zanim pozostałość z parownika 23 zo¬
stanie usunięta, może ona być doprowa¬
dzona przez przewód 74 do dodatkowego
parownika 25, w którym zostaje ona w
próżni jeszcze raz ogrzana zwłaszcza cie¬
płem par lub gazów odlotowych. Wytwa¬
rzające się pary prowadzone są przewo¬
dem 75 do skraplacza próżniowego 76, z
którego skroplmy są usuwane co jakiś
czas przez przewód 77, podczas gdy pom¬
pa 78 utrzymuje próżnię. Ciepła par odlo¬
towych do ogrzewania parownika dodatko¬
wego 25 dostarczają pary, płynące ze
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skraplacza 26c; ciepło to może jednak po¬
chodzić i z innego dowolnego źródła.

Dobra konstrukcja parownika dodatko¬
wego przedstawiona jest na fig. 14. Pozo¬
stałość, wyciekająca z przewodu 74, roz¬
dzielana jest zapomocą pierścienia 79
cienką warstwą na płaszczu grzejnym 80,
wewnątrz którego przepływają pary i ga¬
zy, zawierające ciepło i dopływające prze¬
wodem 24; skroplmy tych gazów mogą
spływać przez króciec 82 do przewodu 27.
Zapomocą zasuwy 81 można regulować
stopień ogrzewania, nie zwężając przekro¬
ju przepływowego. Pary, powstałe skut¬
kiem ogrzewania, są odprowadzane przez
przewód 75, pozostałość zaś usuwana jest
przez przewód 83.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób stopniowego ciągłego desty¬
lowania i rozszczepiania ropy i smoły, zna¬
mienny tern, że przeprowadza go się okre¬
sami w instalacji destylacyjnej i w insta¬
lacji do rozszczepiania tak, iż pary olejo¬
we lub smołowe, odciągane z instalacji de¬
stylacyjnej, są rozkładane w instalacji
skraplania na więcej wartościowe i mniej
wartościowe w porównaniu do benzyny
frakcje, przyczem więcej wartościowe
frakcje usuwane są z procesu, natomiast
mniej wartościowe pary lub płyny bezpo¬
średnio doprowadzane są do instalacji
rozszczepiającej, gdzie są przerabiane pod
wyższem ciśnieniem i przy wyższej tempe¬
raturze.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że z przestrzeni reakcyjnych zo¬
stają odciągane i dalej przerabiane zarów¬
no mieszanina gazów i wytworzonych par
benzynowych, jak również oddzielnie od
tej mieszaniny w przebiegu ciągłym pozo¬
stałe produkty destylacji i rozszczepienia
w stanie płynnym, a mianowicie płynne
produkty po dokonanem wyparowaniu w
parowniku przy zmniejszonem ciśnieniu,

przyczem nieskrapla jące się g-az*yr aaogą
być w znany sposób odprowadzane zpo-
wrotem.

3. Sposób według zastrz. i i 2, zna¬
mienny tern, że pozostałość, otrzymywana
w okresie rozszczepiania z parownika, jest
doprowadzana znów do instalacji okresu
destylacji, ewentualnie po zmieszaniu jej:
z ropą świeżą.

4. Sposób według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tern, że pozostałość, usunięta z pa¬
rownika instalacji pierwszego okresu, zo¬
staje ponownie wyparowana w próżni, w
przestrzeni, ogrzewanej ciepłem par albo
gazów odlotowych, przyczem traktowany
materjał w cienkiej warstwie jest podda¬
wany działaniu tego ciepła w próżni, o-
trzymywane przytem pary są skraplane,
pozostałość zaś jest usuwana.

5. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że prąd, powstający skutkiem
większego ciśnienia w przestrzeniach reak¬
cyjnych, niż w przestrzeniach chłodni¬
czych wyzyskany zostaje do wytwarzania
energji w ten sposób, iż gazy, pary i płyny
oddzielnie lub razem doprowadzane są do
silników, które dostarczają energję do po¬
średniego lub bezpośredniego napędu za¬
stosowanych w wykonaniu tego procesu
urządzeń przetłaczających.

6. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 1, 2 i 5, znamienne
tern, że silniki, umieszczone między urzą¬
dzeniami reakcyjnemi a chłodniczemi, po¬
siadają narządy, służące do dodatkowego
doprowadzania pary wodnej, które mogą
być sterowane samoczynnie w zależności
od obciążenia lub ilości obrotów silnika.

7. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 1, znamienne tern, że
w komorach reakcyjnych, zwłaszcza w ko¬
morach o wyższej temperaturze przerabia¬
ne płyny pokrywają ogrzewalne ścianki na
dużej powierzchni i spływają ze znaczną
szybkością.

8. Urządzenie według zastrz. 1 i 7,

— 5 —



znamienne tern, że przenoszące ciepło
ścianki komór reakcyjnych posiadają
zwiększone powierzchnie zapomocą wystę¬
pów lub wgłębień, zwłaszcza ze strony od¬
dającej ciepło, celem obniżenia temperatu¬
ry ścianek.

9. Urządzenie według zastrz* 1, 7 i 8,
znamienne tern, że ścianki komory reak¬
cyjnej zaopatrzone są wewnątrz w żebra
oraz żłobki, a odstępy między żebrami na
znacznej części swej długości są zakryte
tak, iż tworzą kanały obiegowe, w których
następuje krążenie środka, przenoszącego
ciepło od ogrzewanych ścianek ku wnętrzu
komory reakcyjnej.

10. Urządzenie według zastrz. 1, 7—
9, znamienne tern, że jest zaopatrzone w
dysze, które wtłaczają przerabiany mate-
rjał surowy lub gazy pod ciśnieniem do
komory reakcyjnej, przyczem dysze te mo¬
gą być umieszczone stycznie tak, iż powsta¬
je wirowanie środka przenoszącego ciepło,
a cząsteczki płynne podnoszą się ku górze
drogą spiralną.

11. Urządzenie według zastrz. 1 i 7,
znamienne tern, że komory reakcyjne są
zaopatrzone w szczególne, oddające cie¬
pło, powierzchnie grzejne, które otacza na¬
grzewana ciecz.

12. Urządzenie według zastrz. 1, 7 i 11,
znamienne tern, że przerabiane materjały
surowe przy wejściu do komory reakcyjnej
rozprowadzane są cienką warstwą po we¬
wnętrznych powierzchniach grzejnych, a
następnie razem z wytwarzającemi się pa¬
rami i doprowadzanym pod ciśnieniem ga¬
zem zasilającym przechodzą z dolnej czę¬
ści wewnętrznej przestrzeni grzejnej do
zewnętrznej komory reakcyjnej.

13. Urządzenie według zastrz. 1, 7, 11

i 12, znamienne tern, że w wewnętrznym
cylindrze grzejnym płynie skierowany
wdół strumień gazów, par i płynów do ze¬
wnętrznej części komory reakcyjnej przy
obniżeniu wewnętrznego poziomu płynu
przez umieszczone przy samem dnie otwo¬
ry, które wypuszczają strumień w określo¬
nym kierunku stycznym.

- 14. Urządzenie według zastrz. 1—13,
znamienne tern, że dolna część komory
reakcyjnej napełniona jest roztopionym
metalem, który w razie powstania nie¬
szczelności w komorze może wyciekać i
zamyka urządzony pod tern naczyniem
kontakt, który wywołuje alarm lub samo¬
czynnie przerywa dalszy dopływ oleju do
rozgrzanej komory paleniskowej w ten
sposób, że albo zamknięcie kontaktu zamy¬
ka dopływ paliwa do palnika a materjału
surowego do komory reakcyjnej lub też za¬
pomocą specjalnej, głęboko wpuszczonej
rury ssącej zostaje odessany z komory za¬
pas oleju, lub też wreszcie zapomocą o-
twarcia przewodu łączącego we wnętrzu
naczynia zostaje wytworzona próżnia.

15. Urządzenie według zastrz. 14, zna¬
mienne tern, że skutkiem zamknięcia kon¬
taktu przez komorę paleniskową zostaje
wsysane powietrze chłodzące lub też
wdmuchiwane są materjały gaszące, jak
dwutlenek węgla, piana, para wodna lub
tym podobne środki.

16. Urządzenie według zastrz. 14,
znamienne tern, że kontakt jest umieszczo¬
ny w najniższem miejscu pochyłego dna
komory paleniskowej.

Hans Magnus.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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